(Sin fecha)

A.G.S., Estado. Francia, K-1711, fols. 546 v°-547 r°.

Hanc litteram inserunt burgen(sis) et segnien(sis)
ep(iscop)i et magister Nicholaus ad pollonos.

Reue(rendissi)me p(ate)r et magnifici dominj, cordiali
re(co)mendacione. P(re)missa cum ex dieta Nanezlamen pridie
reddirem(us), illico sereni(ssi)mo d(omi)no regi Romanorum de

hijs, que gesta sunt, fecim(us) relacionem et maiestatem suam ad pacem p(er)petuam plene firmandam exhortati sum(us) eumq(ue) valde bene dispositum rep(er)imus. Et ut ista res cum Dei auxili(o) p(ro)mpciorem habeat effectum, tam ex illis, que a dominationib(us) v(est)ris, q(ua)m ex hijs, que a prefato domino rege intelligere potuim(us), quandam jnjmicam formauim(us) iudicio n(ost)ro aptam rei, de qua agitur et vtriq(ue) p(ar)ti congruam et honestam, quam p(er) honorabilem viru(m) Nicholaum et c(etera), p(re)se)ncium portitore(m), dominacionib(us) v(est)ris transmittim(us). Q(uod) si equa et acceptabilis vobis videbitur, ut speram(us), confidenter venjat aliquis u(e)l ex vobis, si fieri p(o)t(est), uel ali(us) notabilis vir sufficienti p(otes)tate suffult(us) ad prefatum dominu(m) regem Romanoru(m) ubicu(m)q(ue) sit et (con)festim firmabitur et sua regia maiestas mittet vnu(m) aliu(m) honorabilem viru(m) ambasiatorem suu(m) ad s(er)enissimu(m) dominu(m) regem Pollonie jllustremq(ue) principem domjnu(m) ducem Kazimiru(m), ut et ip(s)i p(er)nal(ite)r ratificent tractatu(m) pac(is). Et sic absq(ue) [fol. 547 r°] magno tractu temporis et sup(er)fluo circuitu poterit hec res firmi- [roto] solidari. Et licet in clausula domine regine non est nominata q(ua)ntitas, jam ex ore regio audiui(m) duodecim millia et speram(us) q(uod) ascendi poterit ad ulteriore(m) suma(m), ut in Nanzslauia loquebamur. Ideo nullate(nus) dubitent d(ignitates) v(est)re, quod si forte aliquid adhuc difficultat(is) jn mjnuta rep(er)ietis quod non credim(us) poterit domin(us) rex Pollonie deliberare pendente t(em)pore diete assignate et ibi om(n)ja felicit(er) complanabimur et (con)cludentur. S(ed) certissimi sum(us) q(uod) si negociu(m) acceleraretur ante dietam prefixam, q(uod) multe res faciliorem haberent p(ro)gressum. Nam re u(er)a nichil aliud sentim(us) in domino Romano(rum) rege n(ost)ri p(ro)mp(t)am voluntatem ad firmandum hanc pacem et ea firmata tractanda dominos regem Pollonie et Kazimiru(m), ut f(rat)res consanguineos eet amicos. Valete felicit(er) et c(etera). El nobis responsu(m) v(est)rum velitis remitt(er)e et c(etera).

APÉNDICE V

TEXTOS INÉDITOS

1.- *Memoriale virtutum*, B.N.M., ms. 9178, fols. 1-3 r°.

Prologus.

Pridie, inclite princeps, cum in camera regia illustri progenitoris tui mutuo loqueremur et protensius sermo se aliqua(n)tulum extendisset, incidit materia virtutum, quas sapienter nimiu(m) ⁊ subtiliter disserebas et cum in ha(rum) ginagijjs [sic] no(n) legisse, restat ut putem illas te p(ro)pio in corpore didicisse hon(e)sta quippe et sancta uirtutis doctrina, q(ui)a no(n) solum in anjmalium menbranis non in pelliculis e(ru)dimus, set n(ost)ra in pelle didicimus ista bonos facit illa ad bonu(m) inducit. At ego cum aliq(ua) que me legisse meminera(m) hijs in sermonibus contulissem aure benigna attendebas, quod uirtuosi appetitus uehemens iudicium dixerim. Et enim qui auide uirtutes loqui et audire vult virtutibus vti p(ro)ponit. Et cum hinc inde verba fierent docti hominjs vtrumq(ue) opus agebas, quia et que nosti sine arrogantia docebas et que dicebantur sine dedignacione audiebas. Coniu(n)xisti eccia(m) hijs prude(n)cie tue testimoniu(m) certum cum illa que adinuice loquebamur vt scriberem precepisti, non enim contentus transitorio flatu diuturnitate scripture labilia verba rectinenda decernis.

Ego vero si ex em aliquid pecieras scribi, ignorancia(m) mea(m) in excepcionem obieceram, set cum non a me, set ab altis ingenijs prodita que ad memoriam loq(ue)ndo deuenerant, scripture breuissime comendari jmperasti, nichil fuit q(uo)d opponeram, quia non ut auctoris, set meum vt calami officium poscebas. Nec enim tam auare nobiscum se habuit natura, vt magne sapiencie viris solummodo scribendi facultatem concedens reliq(ua) ingenja q(ue)dam sterilitate fuscant. Set liberalius res se habet, nam nullus omo a mun(er)e scribendi nisi volens eicitur gradu tame(n) no(n) minimo se iu(n)gitur dignitas scribenciu(m), sapientes e(n)i(m) scribu(n)t, quia sciunt, alij vt sciant. Illi adinueniunt, jsti adinuentis vtuntur.

Libenter ergo aliq(ua)ntulum parte(m) temporis quod michi ha- [fol. 1 v°] bundancius q(ua)m voluissem sub hac legacio(n)e concessum est, ab alijs euocata studijs ad que, ut ortum fugarem co(n)fugera(m), in hoc exercicio delectabili pariter ⁊ hon(es)to ad preceptum tuum aliquot occupauit diebus. Et cum cedulata putassem scribere, calamo decurre(n)te libellum scripsi, que(m) si vis memoriale virtutum appella. Et licet breuis sit, jn duos tame(n) libros distinxi. Nam ⁊ vnicam dieta(m) viatores prandio diuidere solent, vt minus labor afficiat quem moderata requies interrumpit. Si quem ergo laborem ex lectura eius conceperis librorum distincione, quasi ad que(n)dam terminu(m) declinatio(n)e resolue. Nec michi tantu(m) cure fuit multa jnquirendo congerere q(ua)ntum illa que se offerebant refutare tam amplissima e(st) iud(icat)io virtutu(m), vt omnes hon(e)statis doctrine ab illa sucrescere ⁊ in illam co(n)fluere

videantur. Set omnibus ual(d)e dice(n)do ea du(m)taxat que ultro
citroq(ue) loquuti sumus vel loquiiux(ta) materia(m) sic in
transitu rationabiliter potuimus ex Phi(losophi) dictis
assu(m)psi preter admodum pauca que se jnterserere uisa su(n)t
τ iussa abire noluerunt que ex nominibus auctorum cognosces. Nec
enim fur iudicari uolo. Satis na(m)q(ue) malum habu(n)dat se de
uirtutib(us) loquentes alijs in rebus a uirtutu(m) operibus
deuiemus, set in ip(s)a scriptura uirtutis in uirtute [borroso]
impudentissimu(m) est. Omnia ergo sine auctore sc(ri)pta hic
legeris Ph(ilosoph)o τ glosatoribus eius, Thome presertim,
attribue. Nec ad me quidquam esse additum vel mutatum existimere
nisi exempla vel uerba que ad ordinis connexionem(m) vel ad
planiorum intelligenciam conferre putauit, jnter que si [borroso]
forte minus accurate scriptum repereris, reperies autem ut
suspisor non illos, set ex me ex impericia vel jncuria no(n)
plene intellectum noueris scripsisse, cum animo tame(n)
correctionis cupido et ad emendacionis tue succepconem parato.
Nec altum modum loque(n)di quesui, set plano τ pedestriculo τ
uerbis ad n(ost)ram doctrinam vtilibus usus sum. No(n) inmemor
multos morum doctrinas excelso eloquencie gradu tradidisse, set
aliud est ad uirtutis opera suadendo exortari, aliud quid ip(s)a
sit uirtus et diuerticula eius inquirere. Illud suadele
dulcedinem exigit ut audienciu(m) corda percutiant jacula
premonentis. Hoc autem faciliorem uiam intellege(n)di procurat.
Non enim presentis p(ro)positi est composicio(n)e uerborum ad
actus uirtutu(m) generaliter acclamare, set ip(s)am demonstrare
uirtutem, qua cognita vnusquisq(ue) quid sibi expediat uidebit.
Ip(s)a namq(ue) eius cognicio sine precone proclamat moniciones,
ergo jllas que su(m)me utiles sunt alijs in libris lege, hic
uirtutis moralis rudimenta pertracta, quia ad presens no(n)
eleganciam sermonu(m), set conclusionu(m) soliditatem inquirimus
quorsum hec. Quod intendimus prosequamur τ Omnipotentis Dei, a
quo et in quem dependent uirtutes τ tendunt, auxilio humiliter
jmplorato, orat(i)o sequens conceptum [borroso].

Generalis distincio moralis doctrine.

OMNIS DOCTRINA que ad dirige(n)dos mores hominu(m) traditur
in tria genera principaliter diuidi solet. Primum est eo(rum)
q(ue) tangunt ad regimen proprie persone. Secundum est quod
pertinet ad regimen domus. Tercium est quod tractat de regimine
ciuitatis et ciuitate intelligo qua(n)tu(m)q(ue) comu(n)itatem
siue sit quoddam paruu(m) opidum, siue ciuitas magn(a) vel vna
prouincia vel ecciam vnum regnu(m). Sufficit eni(m) q(ua)ntum ad
q. p(o)p(u)lo sit vnus et habeat inter se colligacionem(m) vnus
vniuersitatis siue regatur sub vno rege siue p(er) modum
comunitatis, vt faciu(n)t ueneti, florentini τ similes.

Primum regimen quod est p(ro)pie persone tractat
Philosophus in libro *Ethico(rum)*, quam distinxit per dece(m)
libros. Et quia tunc regitur bene homo quando utitur uirtutibus
τ ad vsum uirtutum deseruiunt bona exteriora, nos inter uirtutes
sunt aliquae que sine p(ro)sp(er)itate exerceri no(n) possunt, ut
magnificencia cuius exercicium requirit maximos sumptus, quos
quis habere non posset sine maxi(m)a habundancia rerum
temporalium. Et quia hanc prospe- [fol. 2 v°] ritatem uocant
homines bonam fortuna(m), jdeo Philosophus composuit quemdam

libellum breuissimu(m) de bona fortuna.

De secundo regimine quod est domus, co(m)posuit que(m)da(m) librum, qui dicitur *Yconomicha*, in quo tractat qualiter se debet habere homo in rebus domesticis, tam cum vxore τ filijs, q(uam) circa familiares, liberos et seruos τ ecia(m) c(ir)ca jumenta τ animalia bruta, que racone carent τ c(ir)ca inanimata.

De tercio regimine quod est ciuitatis tractat in libro *Pollitico(rum)*, quem distinxit per octo libros, in quibus distinguit diuersas species pollicia(rum) τ scribit multa q(ue) pertinent ad saluationem et corrupcionem ea(rum), insere(n)do alias doctrinas que ad populi regime(n) expecta(n)t.

Et q(uod)ad bene regendum populum multum confert eloq(ue)ncia, que co(n)sistit in p(er)suadendo hominibus et atrahendo eos a malo ad bonum. Nam vt ait Tullius in Rethorica, eloquencia jnduxit homines ad fundadam cuitates, soli enim vagabantur per herema sicut fere, vt ciuilitate viuerent, nec eni(m) ad que quis per rationem inuenit, alios nollentes trahere potest nisi eloquencie dulcedine suadeat. Et hec rat(i)o persuasiua, que est quedam equitas, materia iuris positiui, na(m) jus positium, illud quod mere positiu(m) est, consistit in quadam bona persuasione seu equitatete que induxit iurisconsultos τ alios conditores iuriu(m) ad condendu(m) jura. Vnde ut idem Tullius ait, eloquencia pars est sciencie ciuilibis.

Ideo Philosophus ad complementum documento(rum) moralium composuit quemdam librum qui appellatur Rethorice, quem distinxit in tres libros, in quibus ponit multa q(ue) ad loq(ue)ndi suauitatem et periciam pertinent.

Et in hijs q(ui)ng(ue) libris consistit tota philosophia moralis. Nam licet infinita pene est multitudo libro(rum) qui de moribus tractat, et non dicam legere, nam illud prorsus impossibile e(ss)et quia vita hominis sufficere no(n) posset, set eciam no(m)i(n)a aucto(rum) recensere difficilimum e(ss)et et impossibilitati p(ro)pinqui. Q(ui)s enim sufficere enarrare quot viri tam antiqui q(ua)m mod(er)ni, greci pariter τ catholici, jn materia morali scriptitarunt, alij glosas, alij (co)menta, alij su(m)mas, alij tractatus diuersos ad eruditionem τ regimina principum τ alio(rum), alij ep(istu)las scriptarunt ut recte possit dici quod Salomon ante tot s(e)c(u)la scripsit: "Faciendi plures libros nullus est finis." (*Eclesiastes*, capitulo vltimo). Set licet innumerabilis sit copia libro(rum) (e)os tamen fere qui ad mores pertinent in hijs quinq(ue) libris fundamentum posuerunt vel ad eos reduci possunt.